loca fugientes non procederet; si non sanctorum Locorum amore retineret, et Bethlem meam in alia reperire possem parte terrarum. Cur enim non patientia livorem superem? cur non humiliate frangam superbiam, et percutientem maxillam, offeram alteram? dicente Apostolo Paulo: « Vincite in bono malum. » *Rom. xii, 21*. Nonne Apostoli gloriabantur, quando pro Domino sunt passi contumeliam? Nonne ipse Salvator humiliavit se, formam servi accipiens, et factus est obediens Patri usque ad mortem, et mortem crucis, *Phil. ii*, ut nos sua passione salvaret? Job nisi certasset, et viciasset ad Dominum: « Patus me aliter loquentem tibi quam ut apparerem justus? » *Job. iv, 2, juxta LXX*. Deum dicuntur in Evangelio, qui persecutionem patientur propter justitiam. *Matth. v*. Secura scilicet (*fort. sit*) conscientia quod non propter peccata patiamur; et afflictio in seculo, materia promissionum est. Si quando prociator fuisset inimicus, et usque ad verbum jurgia prolisisset, illud Psalterii decantabat: « Cum consisteret adversum me peccator, obtinui

n'ouvrais pas la bouche... Je suis devenu tel qu'un homme qui n'entend pas, et qui n'a pas à la bouche une récrimination. » *v. 37, 14*. Dans les tentations, elle revenait sur ces paroles du Deutéronome: « Le Seigneur votre Dieu vous tente pour savoir si vous aimez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur et de toute votre âme. » *Deut. xii, 3*. Dans les tribulations et les angoisses, elle répétait avec Isaïe: « Vous qui avez été sévères, dont les lèvres sont éloignées de la marmelle, attendez tribulation sur tribulation, espérance sur espérance; encore un peu de temps, et vous éprouverez la malignité des discours d'autrui. » *Isa. xxviii, 9*, et seq., d'après les Septante. Pour sa consolation, elle interprétait ainsi ce témoignage de l'Écriture: Les sévères sont ceux qui touchent à l'âge viril; ils doivent s'attendre à des tribulations incessantes, qui méritent d'avoir d'interminables espérances. « Vous savez que la tribulation produit la patience, que la patience est l'épreuve de la vertu, que l'épreuve conduit à l'espérance, et que l'espérance ne confond pas. » *Rom. v, 3, 4*. « Si l'homme extérieur se corrompt en nous, il faut que l'homme intérieur se renouvelle... Une courte et légère tribulation dans le temps présent accumule sur nous le poids d'une éternelle gloire, si nous détournons les yeux des choses qui se voient, pour les porter sur celles qui ne se voient pas; car les choses visibles sont temporelles, et les invisibles sont éternelles. » *II*

et siliu a bonis; » *Psal. xxxviii, 2*; et rursus: « Ego autem quasi surdus non audiebam, et quasi mutus non aperiens os suum; » et: « Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes. » *Psal. xxxviii, 14*. In tentationibus, Deuteronomii verba volebat: « Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis Dominum Deum vestrum de toto corde vestro, et de tota anima vestra. » *Deut. xii, 3*. In tribulationibus et angustiis, Isaïæ replicabat eloquia: « Qui ablecti estis a lacte, qui abstracti ab ubere, tribulationem super tribulationem expectate, spem super spem; adhuc pusillum propter malitiam laborum, propter linguam malignam. » *Isa. xxviii, 9* et seqq. *Isa. LXX*. Et Scripturæ testimonium in consolationem suam edisserbat: ablatiorum esse, eorum scilicet qui ad virilem ætatem pervenissent, tribulationem super tribulationem sustinere, ut spem mereantur accipere. « Scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. » *Rom. v, 3, 4*. Et: « Quod si is qui foris est homo noster, corruptur, »

Corinth. iv, 16 et seq. Et le temps ne saurait être long, quelque lent qu'il soit au gré de l'impatience humaine; bientôt viendra le secours de Dieu, puisqu'il a dit: « Dans le temps propice je t'ai exaucé, je t'ai donné mon aide au jour du salut. » *Isa. xix, 8.* Ni les lèbres artificieuses, ni les langues des méchants ne sont à craindre, quand on a le Seigneur pour soutien; écoutons-le nous disant lui-même par son prophète: « Ne craignez pas les opprobres des hommes, ne tremblez pas devant leurs blasphèmes; car ils seront dévorés par les vers comme un vêtement, consumés par la teigne comme la laine. » *Isa. li, 7, 8.* Il nous a dit aussi: « Par votre patience vous resterez en possession de vos âmes; » *Luc. xxi, 19;* puis, par son apôtre: « Les souffrances du temps présent ne sont pas dignes d'entrer en comparaison avec la gloire future qui doit se révéler en nous; » *Rom. viii, 18;* et dans une autre épître: « Vous aurez à subir tribulation sur tribulation; » ce qui nous apprend à nous conduire avec patience dans tout ce qui peut nous arriver. « L'homme patient est plein de sagesse; celui qui manque d'énergie est plongé dans la démenée. » *Prov. xiv, 29.*

18. Dans les langueurs et les infirmités fréquentes, elle disait: « Quand je suis faible, c'est

ille qui fatigatus est, innovetur; » et: « In presentiarum leve et momentaneum tribulationis nostrae, aeternae (al. aeternum) gloriae pondus operatur in nobis, non aspicientibus quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur, aeterna. » *II Cor. iv, 16 et seqq.* Nec longum fore tempus, etiam si humane impatientia tardum videretur, quin Dei statim sequatur auxilium dicentis: « Tempore opportuno exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi. » *Lai. lxxi, 8.* Nec dolosa labia, et linguae iniquorum esse metuendas, cum Domino adjutore laetetur, et ipsum debeamus audire per Prophetam momentum: « Nolite timere opprobria hominum, et blasphemias eorum ne metueritis; sicut enim vestimentum, sic comedat eos vermis; et sicut lanam, sic devoravit eos limea. » *Isa. li, 7, 8.* Et: « Per patientiam vestram possibilem animas vestras; » *Luc. xxi, 19;* et: « Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis; » *Rom. viii, 18;* et alibi: « Tribulationem super tribulationem sustinere, ut patienter agamus in omnibus quae accidunt nobis. » « Patiens enim vir multum prudens; qui autem pusillanimus est vehementer insipiens. » *Prov. xiv, 29.*

18. In languoribus et crebra infirmitate dicebat:

alors que je suis fort. » *II Corinth. xii, 10.* « Nous portons ce trésor dans des vases d'argile. » *Ibid. 4.* « Il faut que cet être mortel revête l'immortalité, que cet être corruptible entre dans l'incorruptibilité. » *I Corinth. xv, 53.* Elle disait encore: « Comme les souffrances du Christ surabondent en nous, ainsi par le Christ surabonde notre consolation; » *II Corinth. i, 5;* « Comme vous participez aux souffrances, vous participerez à la consolation. » *Ibid. 7.* Dans la tristesse elle chantait: « Pourquoi es-tu triste, mon âme, et pourquoi me troubles-tu? Espère en Dieu; car je confesserai de nouveau sa gloire; il est le salut vers qui se tourne mon visage, il est mon Dieu. » *Psal. xli, 42.* Dans les périls elle rappelait ce langage: « Quiconque veut marcher après moi, doit se renoncer lui-même; qu'il prenne sa croix, et qu'il me suive. » *Luc. ix, 23.* « Qui veut sauver son âme, la perdra... Qui perdra son âme pour moi, la sauvera. » *Ibid. 24.* Venait-on lui annoncer des pertes domestiques, la ruine de tout son patrimoine, elle disait: « De quoi sert à l'homme de gagner le monde entier s'il perd son âme? et quelle compensation pourrait-il trouver à cette perte? » *Math. xvi, 25.* « Je suis sorti nu du sein de ma mère, nu j'y rentrerai. Il a été fait comme il a plu au Seigneur; que

« Quando infirma sum tunc potens sum. » *II Cor. xii, 10.* « Habemus thesaurum istum in vasculis fictilibus. » *Ibid. 4.* « vi, 7, donec mortale hos induat immortalitatem, et corruptibilem hoc vestiatur incorruptibile. » *I Cor. xv, 53.* Et iterum: « Sicut superabundant passiones Christi in nobis, et per Christum abundavit et consolatio. » *II Cor. i, 5;* et deinde: « Ut scio passionum estis, sic eritis et consolationis. » *Ibid. 7.* In merore cantabat: « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare viscerum mei et Deus meus. » *Psal. xli, 42.* In periculis loquebatur: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me; » *Luc. ix, 23;* et rursum: « Qui vult animam suam salvam facere, perdat eam; et: « Qui perdidit animam suam propter me, salvam eam faciet. » *Ibid. 24.* Quando dispendia rei familiaris et eversio totius patrimonii nuntiabatur, aiebat: « Quid enim prodest homini, si totum mundum lucrifecerit, et animae suae damnum habuerit? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? » *Math. xvi, 25;* et: « Nudus exivi de utero matris meae, nudus et redeam. Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. » *Job. i, 21.* Et illud: « Nolite diligere mundum, neque ea quae sunt in mundo. Quoniam omne quod in mundo est,

le nom du Seigneur soit béni. » *Job. i, 21.* « N'aimiez pas le monde, ni les choses qui sont dans le monde; car tout ce qui est dans le monde, c'est désir de la chair, concupiscence des yeux, orgueil de cette vie: choses qui ne sont pas du Père, mais du monde. Et le monde passe avec sa concupiscence. » *I Joann. ii, 15, 17.* Je sais qu'on lui écrivait les graves maladies de ses enfants et surtout de son cher Toxotius, pour lequel elle avait tant d'affection. Or, après avoir accompli par sa vertu le mot du Psalmiste, « j'étais dans le trouble, et je ne parlais pas, lxxv, elle prononça vivement ce texte: « Celui qui aime son fils et sa fille plus que moi, n'est pas digne de moi. » *Math. x, 37.* Et dans sa prière elle disait: « Prenez pour vous, Seigneur, les enfants des mortifiés; » *Psal. lxxviii, 11;* de ceux qui pour vous mortifient chaque jour leur corps. J'ai connu un de ces importuns, la pire espèce d'homme, qui venait lui murmurer tout bas, comme par un sentiment de bienveillance, que plusieurs la jugeaient folle à cause de son excessive piété, et déclaraient qu'il fallait ménager sa tête. Elle lui répondit: « Nous sommes devenus un spectacle pour le monde, pour les anges et les hommes; » *I Corinth. iv, 9;* et puis: « Nous sommes fous pour le Christ; mais la folie de Dieu l'emporte sur toute sagesse humaine. » *Ibid. i, 25.* Dans le même sens, le Sauveur disait au Père: « Vous savez ma folie; »

desiderium carnis est et concupiscentia oculorum, et superbia vite hujus: quae non est ex Patre, sed ex mundo. Et mundus transit, et concupiscentia ejus. » *I Joann. ii, 15, 17.* Scio et scriptas inlirmilates gravissimas liberorum et maxime Toxotii sui, quem diligebat plurimum. Cum quellid virtute compasset, « turbata sum, et non sum locuta, » *Psal. lxxi, in haec verba prorupit: « Qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus. » Math. x, 37. Et, orans ad Dominum, loquebatur: « Posside, Domine, filios mortificatorum. » Psal. lxxviii, 11, qui pro te quotidie mortificant corpora sua. Novi susurroem quemdam (quod genus hominum vel perniciosissimum est) quasi benevolam nuntiasse, quod pro nimio fervore virtutum quibusdam videretur insana, et cerebrum illius dicerent confovendum. Cui illa respondit: « Theatrum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus; » *I Cor. iv, 9;* et: « Nos stulti propter Christum; » sed stultum Dei sapientia est hominibus. » *Ibid. i, 25.* Unde et Salvator loquitur ad Patrem: « Tu scis insipientiam meam; » *Psal. lxxviii, 6;* et iterum: « Tanquam prodigium factus sum nullis*

Psal. lxxviii, 6; « Je suis devenu pour beaucoup une sorte de prodige, et vous êtes mon puissant soutien; » *Psal. lxx, 7;* « Je me suis trouvé devant vous comme une bête de somme, et je suis toujours avec vous. » Nous voyons dans l'Évangile que ses parents voulaient l'attacher comme s'il n'avait plus eu sa raison, *Joan. x,* et que ses ennemis cherchaient à le flétrir en disant: « Vous êtes possédé du démon, vous êtes un Samaritan; » *Ibid. viii, 48;* et de plus: « C'est au nom de Belzebuth, prince des démons, qu'il chasse les démons. » *Math. xii, 24.* Pour nous, écoutons l'exhortation de l'Apôtre: « Notre gloire, c'est le témoignage de notre conscience, nous assurant que nous avons vécu sur la terre dans la sainteté et la sincérité, dans la grâce divine. » *I Corinth. i, 12.* Écoutons aussi le Seigneur disant aux apôtres: « Le monde vous hait, parce que vous n'êtes pas du monde. Si vous étiez du monde, le monde vous aimerait comme une chose qui lui appartient. » *Joan. xv, 19.* Puis, s'adressant au Seigneur lui-même, elle rappelait ces divers passages: « Vous connaissez les secrets du cœur... Nous avons éprouvé toutes ces choses, et nous ne vous avons pas oublié; nous n'avons pas introduit l'iniquité dans votre alliance; et notre cœur ne s'est pas détourné de vous. » *Psal. xliii, 18, 19.* « Nous avons été poursuivis à mort tout le jour à cause de vous, on nous a traités comme des brebis destinées à la boucherie. » *Rom.*

et tu adjutor fortis; » *Psal. lxx, 7;* « Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. » Quem in Evangelio et propinqui quasi mentis impotem ligare cupiebant, *Joan. x,* et adversarii suggillabant, dicentes: « Daemonium habet, et Samaritanus est; » *Ibid. lxxviii, 48;* et: « In Belzebuth principe demoniorum eiecit demonia. » *Math. xii, 24.* Sed nos audiamus Apostolum cohortantem: « Haec est gloria nostra, testimonium conscientiae nostrae; quoniam in sanctitate et sinceritate, et in gratia Dei conversati sumus in mundo; » *I Cor. i, 12;* et Dominum dicentem ad Apostolos: « Ideo mundus odit vos, quoniam amare velletis de mundo. Si enim essetis de mundo, amaret velletis mundum quod sumus erat. » *Joan. xv, 19.* Et ad ipsum Dominum verba vertebat: « Tu nosti coram occultis; » et: « Haec omnia venerunt super nos, nec sumus oblitii tui, nec inique egimus in testamento tuo, nec aversum est retrorsum cor nostrum; » *Psal. xliiii, 18 et 19;* et: « Propter te mortificati sumus tota die, reputati sumus ut oves occisionis. » *Rom. viii, 36.* Sed « Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat